3

EXC.MUS PERICLES FELICI

Secretarius generalis Concilii Oecumenici Vaticani II

Prot. N. 81 CV/62

E Civitate Vaticana, die 19 settembre 1962

Eminenza Reverendissima,

Con inserto che allego, mi reco a doverosa premura di trasmettere a Vostra Eminenza Reverendissima le osservazioni degli Eminentissimi Signori Cardinali, fin'ora pervenute, sugli schemi *De ordine sociali* e *De communitate gentium*.

Sono a pregare Vostra Eminenza di voler benevolmente disporre l'introduzione di detti emendamenti nel testo degli schemi da parte dell'apposita Sotto-Commissione, rimettendo poi il testo emendato a questa Segreteria Generale possibilmente prima dell'inizio delle Assisi Conciliari.

Profitto dell'occasione per baciarLe la Sacra Porpora e dirmi con sensi di profondo ossequio e venerazione

dell'Eminenza Vostra Reverendissima

dev.mo obbl.mo

Pericle FELICI, *segr. gen.*

(con Allegati)

A Sua Eminenza Reverendissima
Il Signor Cardinale Alfredo OTTAVIANI
Presidente della Commissione Teologica

ADNEXA

I

OBSERVATIONES

a Patribus factae quoad schema constitutionis doctrinalis
DE ORDINE SOCIALI

1 – EM.MUS MICHAEL CARD. BROWNE

Placet iuxta modum: secundum ea quae exposui in foliis manu scriptis adiunctis.

De singulis istorum Schematum opinor, non obstante vero valore uniuscuiusque eorum, ea non esse sufficienter adhuc praeparata ut Concilio Oecumenico submittantur. Hoc magis firme dicerem de Schemate *De ordine sociali*. Ut rationes opinionis praedictae pateant, humillime submitto observationes quae sequuntur:

Circa Schema *De ordine sociali*:

1. In p. 4, l. 8 [Cap. 1, art. 3] omitterem voces *nec abalienari*. Quaedam enim iura naturalia possunt abalienari, v.g. ius possidendi, etsi numquam possint violari.

2. In eadem p. 4, l. 34-35 [Cap. 1, art. 4] omitterem verba «et eatenus... conferunt». Istud dictum in sua universalitate non esset simpliciter verum.

3. In p. 5, l. 9-20 [Cap. 1, art. 6] puto quod opportunum esset reconstruere hunc articulum. Mihi saltem clarus non est. Forte melius adhuc posset redigi ad hoc ut clarior pateat: *a*) bonum commune consistere primarie in vita humana secundum virtutem (omnis generis), *b*) illud secundarie consistere in omnibus quae socialiter requiruntur ut conditiones etiam materiales huius vitae.

4. In p. 5, l. 30-33 [Cap. 1, art. 7], omitterem verba: «Accedit quod... auctoritatis participatio». Non videntur necessaria, et insuper exprimunt considerationem quamdam abstractam cuius veritas non est immediate obvia.

5. In p. 6, l. 2-3 [Cap. 1, art. 8], non videtur dicendum modo absoluto *exercitium libertatis* agnoscere, servari et promoveri debere. Libertas enim creata in suo exercitio indifferens est ad bonum et ad malum, in quantum, secundum se imperfecta et defectuosa est. Defectus tamen huius expressionis corrigitur in lineis subsequentibus.